Die 3. S. Theodoli Conf. Item es ist zu wissen . . . gesund worden (f. 4^{r-v}).
16 Aug. Gedruckt bei Durrer, Bruder Klaus 1221. Am Schluß bemerkt Eichorn:
Wirtd also uß den obgemelten stücken klärlich erweisen, daß zu Saxlen
vor 300 Jaren ein Pfarrkilch gesyn. Ist auch zu wissen, daß zur selben
Zyt, nemblich lang vor B. Clausen geburt, große wallfarten gen Saxlen
gethan worden, auch vil und große Zeychen durch Sanct Theodolinn Bischoff
von Wallys geschehen.

fol. pen- 4. *Dedicatio Ecclesiae Saxlensis et Altarium.* Noverint universi Christi
ultimo fideles quod Frater Joannes, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus
Bellinensis, Reverendi in Christo Patris et Dn. Dn. Henrici Episcopi Con-
stant. Vicarius in Pontificalibus generalis, sub Anno Dn. 1459, die vero
30. mensis Augusti consecravit et reconciliavit Ecclesiam et Coemiterium
in Saxlen cum quatuor Altaribus. Primum et summum Altare conse-
cravit in honore S. Mauritii Sociorumque eius et S. Theodoli Epi. Confess.
Secundum Altare in angulo consecravit in honore Beatae Virginis Mariae,
Joannis Baptistae, Joannis Evangelistae, Mariae Magdalenaе, Catharinae
Virginis, Undecim millium Virginum. Tertium Altare in medio Ecclesiae
in honore Sanctae Crucis, omnium Apostolorum et omnium Sanctorum.
Quartum vero circa ianuam consecravit in honore S. Christophori Mar-
tyris, Aegidii Confess., Nicolai Epi., Antonii Confess. et Sanctarum Doro-
theae et Otiliae Virginum.

Et Dedicatio Ecclesiae est Dominica 2 post Pascha, qua canitur Mise-
ricordia Domini, omnibusque Christi fidelibus contrito corde Dedicacionem
per octavam nec non dictos Patronos visitantibus pro qualibet vice dedit
et relaxavit 40 dies criminalium et unum annum venialium etc. (f. 4^{v-5^r}).

*Auszug aus obiger Urkunde in der Pariser Hs. Eichorns bei Durrer,
Bruder Klaus 978; vgl. 342.*

fol. 5. Ego Joannes Burckhardi de Lenxingen, Rector huius Ecclesiae,
ultimo nec non Capellanus illustrissimi ac praeclarissimi Principis, Ducis Austriae,
Styriae etc., Comitibus Tyrol etc. Haec facta in territorio Constantiensi.
Testes: Henricus de Luppen, Joannes Ulrici de Stoffen armiger, Burck-
hardus Krepsinger. 1459, mens. Junii die octava, indictione septima.
(Schlußbemerkung Eichorns): Quid sibi hoc velit nescio, puto eum
hoc tempore accepisse in Saxlen Beneficium (f. 5^r).

*Über Hans Burkard von Lenxingen (heute Leissingen) am Thunersee,
Pfarrer von Sachseln von 1460 (nach obigem Dok. schon 1459) bis 1484,
vgl. Durrer 25, 342-3.*

fol. pen- 6. *Dedicatio Capellae et Altaris in Ranft.* Nos Frater Thomas, Pro-
ultimo fessor sacrae Theologiae, Apostolicae sedis gratia Episcopus Agatholopo-

nensis (!), Reverendi in Christo Patris et Dni. D. Hermanni, eadem gratia Episcopi Constant. Vicarius in Pontificalibus generalis, notum facimus singulis et universis has literas inspecturis, quod sub Anno Dni. 1469, die vero 27 mensis Aprilis consecravimus Capellam apud vel in Ranfft, cum uno Altari in honore Beatae Mariae Virginis, item S. Mariae Magdalenae, Exaltationis Sanctae Crucis et Sanctorum decem millium Martyrum.

Dedicationem praedictae Capellae statuimus perpetuis temporibus celebrandam Dominica 3 post Pascha, qua canitur pro Ecclesia Dei Jubilate Deo. Et omnibus Christi fidelibus contrito corde praedictam Capellam visitantibus concedimus, immo penitus relaxamus 40 dies criminalium et unum annum venialium. Et totidem in singulis diebus Patronorum omnibus supervenientibus in Domino relaxamus.

Item quod Frater Nicolaus de Flû post obitum suum sepulturam habeat in Ecclesia suae Parochiae.

Testes: Dominus Adrianus de Bübenberg, Miles Schultetus Bernensium, Joannes Hentzlin, Minister huius terrae, Joannes Burckhardi de Lenxingen, Rector Ecclesiae Saxlen. et plures alii etc. (f. 5^{r-v}).

Auszug aus obiger Urkunde von der Hand Eichorns im Jahrzeitenbuch von Sachsen bei Durrer 36-37. Völlig unbekannt war bisher obige Bestimmung über den künftigen Bestattungsort des Einsiedlers vom Ranft. Über den als Zeugen auftretenden Sigrist vom Ranft Joh. Hentzlin (Hensli) vgl. Durrer 206-8.

7. Anno Dni 1473 Confoederatis Undervaldensibus per Dn. Philippum fol. ante Episcopum Portuens. impetrata, a Dno Sixto Papa IIII concessa et per penult. Dn. Hermannum Episcopum Constant. publicata est licentia vescendi lactiniis in Quadragesima. Antea enim illis uti non licuit (f. 5^v).

8. In festo Annunciationis Beatae Mariae Virginis obiit Dns Joannes Die Burckhardi de Lenxingen, huius Ecclesiae Rector, Anno Dni 1483. 25 Mart. 1483

Constat ex supradictis hunc sacerdotem Ecclesiae Saxlensi annis 24 praefuisse, nec tamen unicum verbum de B. Fratre Nicolao notavit. Quod si quid fortasse mandavit literis, id tamen omne vel iniuria temporum, vel hominum incuria interiit (f. 5^v).

Vgl. oben Dok. No. 4.

9. Dominus Hugo, Rector huius Ecclesiae, dedit totum Missale ad Die celebrationem Missae (f. 5^v). 14 Sept.

10. Item nota quod Ego Dominus Waltherus Töb acceptavi Benefi- fol. prim. cium in Saxlen Dominica ante Philippi et Jacobi Anno Domini 1484. Erat tunc Amannus huius terrae Dominus Nicolaus ab Einwyl. Anno eodem defuncta est Catharina Töb, Dni Waltheri filia, in festo S. Dionisii M. (f. 6^r).